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از سوی مقام معظم رهبری صادر شد
پیام تسلیت در پی درگذشت رئیس 

مجلس اعلای اسلامی شیعیان لبنان
پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت  �

آیت االله خامنــه ای در پیامی به دبیر کل حزب االله 
لبنان، درگذشــت حجت الاسلام والمسلمین آقای 
شــیخ عبدالامیر قبــلان، رئیس مجلــس اعلای 
اســلامی شــیعیان لبنان را تســلیت گفتند. متن 
پیــام مقــام معظم رهبری به این شــرح اســت: 
بســم االله الرحمــن الرحیــم، حضرت مســتطاب 
حجت الاسلام والمســلمین جناب آقای سیدحسن 
نصــراالله دامت برکاته؛ درگذشــت عالــم مجاهد 
مرحــوم حجت الاسلام والمســلمین آقای شــیخ 
عبدالامیر قبــلان رحمت االله علیه را بــه خانواده 
مکرم ایشــان و بــه مجموعه ارزشــمند مجلس 
اعلا و همه ارادتمندان و دوستان آن مرحوم و به 
عموم شیعیان لبنان تسلیت عرض می کنم. ایشان 
دوســت باارزش و باوفایی بــرای جریان مقاومت 
و شــخص حضرت عالی بودند و عمــر بابرکتی را 
در خدمــت هدف های عالی در لبنــان گذرانیدند. 
رحلت ایشــان موجب تأســف اســت. از خداوند 
متعــال رحمــت و مغفــرت برای وی مســئلت 

می کنم.

کابینه موقت  طالبان  اعلام شد
شرق: ســخنگوی گروه تروریســتی طالبان در  �

افغانســتان اعلام کابینه کرد. ذبیــح االله مجاهد، 
سخنگوی این گروه تروریســتی در نشستی کابینه 
دولــت طالبــان را به این شــرح اعلام کــرد: ملا 
محمد حسن آخوند، نخســت وزیر؛ ملا عبدالغنی 
بــرادر، معاون نخســت وزیر؛ مــلا محمد یعقوب 
مجاهد، سرپرســت وزارت دفاع؛ مولوی امیرخان 
متکی، سرپرست وزارت امور خارجه؛ سراج الدین 
حقانی، سرپرســت وزارت کشــور؛ ملا عبدالمنان 
عمری، سرپرست وزارت فواید عامه (رفاه)؛ شیخ 
محمــد خالد، سرپرســت وزارت امر  به  معروف و 
نهی  از  منکر؛ مولوی نجیب االله حقانی، سرپرست 
وزارت مخابــرات؛ ملا عبدالحق وثیق، سرپرســت 
وزارت اطلاعــات؛ ذبیح االله مجاهد، معاون وزارت 
اطلاعــات و فرهنگ؛ قــاری دین محمــد حنیف، 
اقتصاد؛ مولــوی عبدالحکیم،  سرپرســت وزارت 
وزارت شــرعیات و دادگســتری؛ نــوراالله نــوری، 
سرپرســت ســرحدات و قبائل؛ یونس آخوندزاده، 
سرپرست توســعه روســتایی؛ عبدالحکیم شتی، 
وزیر عدلیــه؛ ملا عبداللطیف منصور، سرپرســت 
وزارت آب و بــرق؛ عبدالباقی حقانی، سرپرســت 
وزارت تحصیــلات تکمیلی؛ ملا هدایت االله بدری، 
سرپرســت وزارت دارایــی؛ ملا محمــد ادریس، 
رئیس بانک مرکزی؛ شــیرمحمد عباس ستانکزی، 
معاون وزارت خارجه؛ فصیح الدین، لوی درســتیز 

(فرمانده ارتش).
گزارش ها حاکی است دولت طالبان قرار بوده 
جمعه اعلام شــود. دلیلی برای تأخیر ســه روزه 
اعلام دولت مشــخص نشده اســت اما برخی از 
گمانه زنی ها اختلافات داخلی در بین طالبان بر سر 
تصاحب پست های مهم از جمله نخست وزیری و 
ادامه جنگ طالبان با جبهه مقاومت در پنجشــیر 
را از علــل تأخیــر در اعلام دولــت طالبان عنوان 

می کنند.
ســخنگوی طالبان در این نشســت تأکید کرد 
که کابینه کنونی، یک «کابینه سرپرســتی» است و 
هنوز تمامی وزرا نیز تعیین نشــده اند اما به زودی 
و در روزهای آینده تکلیف بقیــه وزارتخانه ها نیز 
مشــخص خواهد شد. او در پاســخ به خبرنگاران 
اعلام کرد که طالبان خواستار برقراری یک ارتباط 
خوب با جامعه بین الملل از جمله ایالات متحده، 
همچنین برقراری رابطه با کشــورهای مســلمان 
اســت. اما تأکید کرد که طالبان به هیچ کشــوری 
اجازه نخواهد داد که در امور داخلی افغانســتان 

دخالت کند.
محمد نعیم، ســخنگوی دفتر سیاسی طالبان 
نیــز دیــروز و ســاعاتی پیــش از نشســت خبری 
ذبیح االله مجاهد گفته بود این گروه خواستار روابط 
خوب با تمامی کشورها از جمله آمریکاست. وی 
که با شبکه خبری الجزیره مصاحبه می کرد، گفت: 
«ســخن درباره روابــط خوب با تمامی کشــورها 

ضمن توافق با آمریکا ذکر شده است».
ذبیــح االله مجاهــد همچنین اعلام کــرد که تا 
زمــان اعلام دولــت جدید به هیچ فــردی اجازه 
خروج از افغانســتان داده نمی شــود. سخنگوی 
طالبــان به رســانه ها گفــت که پس از اســتقرار 
دولــت جدید و وزیران خارجه و کشــور هر فردی 
که مدرک قانونی داشته باشــد، می تواند از کشور 
خــارج شــود. این اظهــارات در حالی اســت که 
بســیاری از مردم افغانستان پس از سقوط دولت 
مرکزی افغانستان و گریختن رئیس جمهور اشرف 
غنی از کشــور، در تلاش برای خروج از افغانستان 
بوده اند، به خصوص کســانی که به خاطر سوابق 
فعالیت های رسانه ای، سیاسی و مدنی خود نگران 
انتقام جویی طالب ها هســتند یا زنــان و جوانانی 
از امــکان ادامه فعالیت های خــود و آزادی های 
زندگی روزمره زیر ســایه حکومــت طالبان ناامید 
هستند. پیش از این منابع آمریکایی گفته بودند که 
چهار هواپیمای حامل اتباع آمریکایی و همکاران 
آنها در فرودگاه مولانا جلال الدین بلخی در شمال 
افغانستان آماده پرواز هستند اما طالبان مانع آنها 

شده اند.

طالبان کاتالیزور تشکیل ارتـش 
اروپـایی خواهـد شد؟

 یکــی از علل یک جانبه گرایی آمریکا در سیاســت 
خارجــی و بی اعتنایی بــه متحدان خــود در آن 
سوی آتلانتیک را می توان در این نکته جست وجو 
کــرد کــه اتحادیــه اروپا اساســا فاقــد ابزارهای 
کافــی در تحقــق اهداف سیاســت خارجی خود 
اســت. اتحادیه در مؤثرتریــن حالت خود محدود 
به اســتفاده از ابزار تحریم  اســت کــه آن هم در 
برابــر گروهــی نظیر طالبــان، نفوذ کافــی ندارد. 
یک جانبه گرایــی آمریکا و ضعــف راهبردی اروپا 
در سیاســت خارجی بــه دوران ترامــپ محدود 
نمی شود. یکی از برجســته ترین مصادیق ناتوانی 
اروپا در عرصه های راهبردی را می توان در بحران 
سوریه و پس از آن در ماجرای کریمه جست وجو 
کــرد. درحالی که پس از انتشــار اخبار به کارگیری 
سلاح شــیمیایی در سوریه و انتساب آن به دولت 
این کشور، جت های فرانسوی آماده پرواز و حمله 
به اهدافی در ســوریه بودند، بــاراک اوباما به طور 
یک جانبه از خط قرمزی که خود تعیین  کرده بود، 
عقب نشست و فرانسوا اولاند، رئیس جمهور وقت 
فرانسه نیز ناگزیر به لغو عملیات شد. در موضوع 
کریمه نیز به درجات مختلفی شاهد ناتوانی اروپا 
بودیم که در فقدان یک نیروی نظامی مؤثر، از سر 
استیصال به تحریم روسیه روی آورد. بنابراین، اگر 
ابزارهای متعارف سیاست خارجی را دیپلماسی، 
کمک هــای  و  خارجی/توســعه ای  کمک هــای 
بشردوســتانه از یک ســو و تحریم و نیروی نظامی 
از ســوی دیگر در نظر بگیریم، اتحادیه اروپا فاقد 

مهم ترین ابزار ممکن است.
طالبان کاتالیزور تشــکیل نیروی نظامی اروپا: 
جــوزپ بوررل، مســئول عالی سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا، بیش از هر مقام دیگری در اتحادیه 
اروپا با صراحت از ضرورت قوی شــدن این بلوک 
ســخن گفته و از نخستین روزهای مسئولیت خود 
تأکیــد بر «یادگیری زبان قدرت» کرده اســت. ایده 
تشــکیل ارتش اروپایی قدمتی به اندازه هم گرایی 
اروپایی در آغازین سال های دهه ۵۰ میلادی دارد؛ 
یعنــی زمانی که به پیشــنهاد نخســت وزیر وقت 
فرانسه ، طرحی برای تشکیل جامعه دفاعی اروپا 
و ایجاد ارتشــی مشــترک ارائه و پس از تصویب 
شــش کشــور عضو جامعه ذغال و فــولاد، برای 
تصویب به مجالس ملی ارسال شد. طولی نکشید 
که پارلمان فرانســه با رد این معاهده، دســت رد 
بر ســینه رؤیای تشــکیل نیروی نظامــی اروپا زد. 
رســوایی فرودگاه کابــل و ضعف لجســتیکی و 
ناتوانی امنیتی کشورهای اروپایی در غیاب ایالات 
متحده ، این کشــورها را مجددا به سودای تشکیل 
نیروی نظامی یا شکلی از واحدهای واکنش سریع 
انداخته اســت؛ امــا واقعیات ســاختاری موجود 
حاکــی از آن اســت کــه ســودای خودمختاری 
اســتراتژیک از محــدوده حــرف و بیانیــه فراتــر 
نخواهــد رفت. واقعیت آن اســت کــه در دنیای 
امروزی، کشــورهای اروپایی نــه به تنهایی آن قدر 
قــدرت دارند که بتوانند در معادلات اســتراتژیک 
تأثیرگذار باشند و نه به صورت دسته  جمعی آن قدر 
متحد هســتند که بتوانند هم گرایــی اروپایی را به 
حوزه های نظامی و امنیتی تسری دهند. اگرچه در 
سال های اخیر و به ویژه در دوران ریاست جمهوری 
ترامپ، صداهای بلندتــری از بلوک اروپایی برای 
خودمختاری اســتراتژیک به گوش رســیده است ، 
اما نیل به این هدف مســتلزم هم گرایی بیشــتری 
در حوزه سیاست خارجی و امور امنیتی است. در 
شــرایطی که هرگونه تصمیم در عرصه سیاســت 
خارجی نیازمند اتفاق نظر همه ۲۷ عضو اتحادیه 
اروپــا بوده و تجهیز و بســیج نیروهای نظامی نیز 
به اراده حاکمیتی این کشــورها بســتگی دارد، به 
نظر می رســد که کوچک ترین عضو اتحادیه اروپا 
به ســادگی توان ممانعــت از قانون گذاری در این 
عرصه را داشــته و کشــورهای بزرگ تر نیز حاضر 
نباشــند جور ضعف نظامی کشورهای ضعیف تر 
را به دوش بکشــند. همین عــدم هماهنگی میان 
حاکمیت های اروپایی باعث شــده است اتحادیه 
اروپا حتی امــکان بهره گیری از گروه جنگی هزارو 
۵۰۰ نفره ای را که از ســال ۲۰۰۵ تشکیل شد و به 
صورت دوره ای در مدیریت شش ماهه کشورهای 
عضو در زمان ریاســت آنها بر شــورای اروپا قرار 
دارد، نداشته باشد. در این وضعیت جوزپ بوررل 
به پادشاهی شبیه است که نه تاج و تختی دارد و 
نه ارتش و بارویی، بلکه بر مجموعه وسیع دیوانی 

حکم می راند!
* دانشجوی دکترای مطالعات اروپا در 
دانشگاه تهران

موانع بوروکراتیک شادزیستن 
یکــی از بزرگ تریــن موانــع برای شادزیســتن 
صداوسیماســت. این ســازمان عریــض و طویل 
بودجه زیادی صــرف برنامه های فاقــد محتوا و 
بــی ارزش می کند و ســلبریتی ها را با هزینه گزاف 
برای ایجاد برنامه های ســرگرمی تقلیدی و آبکی 
بــه خدمــت می گیرد کــه کاری عبــث و بیهوده 
اســت. این ســازمان هر گونه برنامه های شــادی 
که توســط جامعه مدنی اجرا می شــود، به نقد و 
پرسش می گیرد و آن  را مخالف ارزش های جامعه 
می داند. سانسور بزرگ ترین ابزار صداوسیما برای 
جلوگیری از شادی و نشاط است. ساختار مدیریتی 
صداوسیما به گونه ای است که برنامه های آن در 

خدمت گروه کوچکی از جامعه است.

روزنه ادامه از صفحه اول
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اگــر رئیســی در عمل بــه وعده هایش نــاکام بماند، سرنوشــت 
اصلاح طلبان در انتظار اصولگرایان خواهــد بود؟ آیا روندی که برای 
دولــت روحانی و بدنــه اجتماعی او رخ داد، برای رئیســی هم تکرار 
می شــود یا رأی تکلیف محورانه در جریــان اصولگرایی همچنان این 

جریان را از یک قهر و شکست نجات خواهد داد؟
حســین کنعانی مقــدم، فعال سیاســی اصولگرا، دربــاره پیروزی 
اصولگرایــان در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ گفته که خیلی زود اســت و 
باید منتظر نتیجه عملکرد دولت آقای رئیسی، مجلس و قوه قضائیه 
باشیم. اگر عملکرد آنها مثبت بود و توانستند مشکلات را حل کنند بله 
ممکن اســت چنین اتفاقی بیفتد و پیروز شوند، در غیر این صورت به 
نظر من باید با قدرت خداحافظی کنند. درحالی که برخی اصولگرایان 
از یکدست شدن قوا دفاع کرده و آن را به نفع کشور در راستای کاهش 

تعارضــات می دانند، کنعانی مقدم گفته تمرکز قوا خوب اســت اما اینکه ما 
فکر کنیم که قوا مســئولیت خود را انجام ندهند چون از یک جناح هستند و 
مجلسی که باید بر عملکرد دولت نظارت کند یا قوه قضائیه که باید مسئولیت 
پیگیری تخلفات را انجام دهد، به خاطر اینکه از یک جناح هستند به وظایف 
خودشان عمل نکنند، این ابتدای یک فاجعه است و قطعا ملت ما نخواهند 
پذیرفت که این رفتار شکل بگیرد. غلامرضا مصباحی مقدم نیز اخیرا به رئیسی 
توصیه کرده بود که دستاوردها را بزرگ تر از آنچه که هست جلوه ندهد، بلکه 

همه پیشرفت ها و تغییرات در حد خودشان مطرح شود.
عباس سلیمی نمین در پاســخ به این پرسش که چه اندازه محتمل است 
عملی نشــدن وعده ها، به قهر بدنــه اجتماعی اصولگرایــان از صندوق رأی 
منجر شــود، به «شــرق» گفت: برای این پیش بینی باید شواهد و قرائت ارائه 
کــرد؛ چراکــه غیر از این پمپاژ ناامیدی در جامعه اســت. او بیــان کرد درباره 
روحانی دلایلی وجود داشــت که نتوانست دولت را فعال کند و در نهایت به 
وعده هایش عمل نکــرد. او مهم ترین این تفاوت را انگیزه می داند و می گوید: 
روحانی نمی توانســت به وزرایش انگیزه کارکردن بدهد؛ درحالی که الان هم 
رئیســی و هم وزرایش انگیزه کارکردن دارند. او در پاســخ به این پرسش که 
برخــی قرائن مانند کاهش درآمدهای نفتی در صــورت ادامه یافتن در دولت 
رئیســی می تواند بزرگ ترین مانع در پیاده ســازی وعده ها شــود، گفته است: 
«وزرای روحانــی انگیزه فروش نفت نداشــتند و در دولت روحانی از رســتم 

قاسمی برای دورزدن تحریم ها استفاده می شد که نفت بفروشد و او هم تلاش 
جدی کرد. الگوی وزرای روحانی خود روحانی بود و حالا الگوی وزرای رئیسی 
هم خود رئیســی». سلیمی نمین مدعی است که دولت فعلی می تواند نفت 
بیشتری بفروشد چون انگیزه دارد: «ما راه لبنان را برای فروش نفت باز کردیم 
و راه های دیگری را هم می توانیم باز کنیم. الان پیش بینی این است که فروش 
نفت زیاد شــود. دورزدن تحریم هــا تلاش زیاد می خواهد کــه مردان دولت 
رئیســی انگیزه این تلاش را دارند». او افزود: «اما درباره مسائل دیگر نمی شود 
قضاوت کرد. اینکه آیا این دولت اهل مشــورت یا استفاده از تجربیات و عقل 
جمعی هســت یا نه هنوز معلوم نیســت، اما آنچه مشخص است این است 
که امروز مجلس بــه دولت اعتماد دارد، قوه قضائیه به دولت اعتماد دارد و 
همه اینها یعنی مذاکرات آتی هسته ای می تواند به نتایج خوبی منجر شود تا 

هم برخی مشکلات حل شود و هم رئیسی بتواند به وعده هایش عمل کند».
اما آذر منصوری، فعال سیاســی اصلاح طلــب و قائم مقام حزب اتحاد 
ملت، با اشــاره به اینکه همه رأیی که به ســبد رئیسی ریخته شد مربوط به 
رأی تکلیف گــرا نبود، گفت: اگر این ۳۲ درصــدی که به او در انتخابات داده 
شد، تکلیفی باشــد، در ۱۴۰۴ هم با همین رویه و رویکرد ادامه پیدا می کند. 
او به «شــرق» گفت: فارغ از اینکه شــکاف های بیــن اصولگرایان که امروز 
زمزمه هایش مطرح است تعمیق شود یا نه و اینکه آنها به گزینه های دیگر 
برسند یا نه، باید این را در نظر گرفت که همه افرادی که به رئیسی رأی دادند 

رأیشان تکلیفی نبوده اســت؛ چون حداکثر رأی تکلیفی اصولگرایان 
در انتخابات هیچ وقت به ۳۲ درصد نرسیده و نمی رسد، بلکه به نظر 
می رســد همین میزان رأی هم در نتیجه شعارها و وعده هایی بود که 
رئیســی در انتخابــات داد و نوعا دولت خــودش را دولت محرومان 
عنوان و تلاش کرد در وعده هایش بگوید که بالاخره از کوچک شــدن 
ســفره های مردم جلوگیری خواهد کرد. منصوری گفت: بخشــی از 
جامعه که تحت فشــار اقتصادی بودند، به خاطر همین وعده ها به 
او رأی دادند. پس همه رأی او تکلیف نبوده و اگر در چهار سال آینده 
رئیسی نتواند در راستای وعده هایش در زمینه اقتصادی و عدالت که 
شعار آن را در انتخابات داده اســت، گام هایی را بردارد، به طور قطع 
بخشــی از رأی خودش را از دست خواهد داد و این در واقع تنها یک 
ســویه مسئله است. مسئله دیگر این اســت که آن بخش از جامعه 
هم که در این انتخابات گزینه ای برای رأی دادن نداشــت یا به هر علتی رأی 
نداد، در چهار ســال پیش رو مطالبه گری هایــش را ادامه خواهد داد و همه 
اینهــا این ضرورت را ایجاب می کند که رئیســی در زمینه اقتصاد دســت به 
اقداماتی بزند که فشار اقتصادی را بردارد، جلوی تورم لجام گسیخته را بگیرد 
و کشــور را از رکود دربیاورد. درمجموع تیم اقتصادی او باید به گونه ای عمل 
کند که در چهار ســال اول ریاست جمهوری اش اقتصاد بتواند نفس بکشد. 
منصوری با اشاره به اینکه این گشایش های اقتصادی هم رخ نمی دهد مگر 
اینکه مســئله تحریم ها و اف ای تی اف حل شود، گفت: چون این دو در پیوند 
با هم هستند و بدون هم اقتصاد ایران نمی تواند از این وضعیت خارج شود. 
نایب رئیس حزب اتحاد ملت در ادامه گفت: اما مســئله این اســت که این 
گشایش ها در تعارض با شعارهایی است که حامیان سیاسی آقای رئیسی و 
جریان اصولگرایی در هشت سال قبل در تقابل با دولت روحانی دادند. برای 
همین به نتیجه رســیدن برجام و اف ای تی اف کار ساده و راحتی برای رئیسی 
نیســت و او چه در بحث توجه به محرومان و عملیاتی کردن وعده ها و چه 
در بحث تحریم ها، برجام و اف ای تی اف با مشــکلاتی جدی روبه رو اســت. 
منصوری در انتها ابراز امیدواری کرد که هم روند مذاکرات هسته ای در دولت 
به سرانجام برسد و هم پروژه رفع تحریم ها؛ چراکه اگر به نتیجه نرسد قطعا 
بخش درخور توجهی از بدنه رأی دهنده به رئیس دولت سیزدهم، در ۱۴۰۴ 

رأی نخواهند داد.

وعده های دولت سیزدهم پاشنه آشیل رئیسی

سرنوشت اصلاح طلبان در انتظار اصولگرایان 
سیاست

محاکمه  درخواســت  ماجرای  ایمانی:  مهرشــاد 
روحانی از ســوی برخــی اصولگرایان شــبیه به 
سریال های ترکیه ای شده است که گویا هر چه نگاه  
می کنیم، پایانی بر آن نیســت و ظاهرا این دســته 
از اصولگرایان خیلی هم اهل سریال دیدن شده اند 
که تنها منبع استنادی شــان بــرای محاکمه کردن 
روحانی، تراوشــات ذهنی مطرح شــده در سریال 
گاندو اســت که اطلاعاتی درهم آمیخته و روایتی 
مخــدوش، غیرمســتند و بعضــا خیال پردازانه را 
به جای تاریخ هشت  ســال دیپلماسی جمهوری 
اســلامی ایران تحویل می دهد. همیــن چند روز 
پیش بود که جــواد نیک بین، نماینده کاشــمر در 
مجلــس، در تذکــری خطاب به قالیبــاف و دیگر 
نمایندگان گفت: «بهتر است هیئت رئیسه مجلس 
به صداوســیما دســتور بدهد یا ســریال گاندو را 
تعطیل کنــد یا اینکــه محاکمه حســن روحانی، 
رئیس جمهوری ســابق، زودتر شروع شود. کم کم 
صبــر مردم ســر آمــده اســت. آقــای اژه ای که 
پرونده های بزرگی را در این کشــور بررسی کرده و 
شجاعانه آن را به پایان رســانده ، باید پرونده های 
تخلفاتی را که مجلس یازدهم و کمیســیون اصل 
۹۰ و... بررســی کرده و خیلــی از خیانت هایی که 
دولت ســابق انجام داده و پرونده هــای آن را به 
قوه قضائیه ارســال کرده اســت، بررســی کنند. 
مصلحت ســنجی در محاکمه حســن روحانی و 
تیمی که خیانت کرده اند، درســت نیست. یا گاندو 
که هم اکنون پخش می شــود دروغ است یا اینکه 
صحت دارد؛ اگر دروغ است بهتر است پخش آن 
را قطــع کنند و اگر موضوعات مندرج در ســریال 
صحــت دارد باید هر چه ســریع تر روحانی و تیم 

منتسب به او را محاکمه کنند».
حمید رســایی نیز با همین مضمون در توییتی 
نوشت: «بعد از دیدن آخرین قسمت سریال گاندو۲ 
به این نتیجه می رســیم که ما موفق شــدیم دبیر 
دوم ســفارت انگلیس را عامل نفوذی خود کنیم؛ 
درحالی که انگلیس سال هاســت یکی از مقامات 
کشــور ما را عامل خود کرده بود. اکنون مهم ترین 
سؤال مردم این است که آیا او محاکمه می شود؟».
این اتهام زنی ها در حالی است که همه می دانند 
تصمیمــات کلان در حــوزه سیاســت خارجی در 
نهادهای بالادستی مانند شورای عالی امنیت ملی 
گرفته می شود؛ موضوعی که مقام معظم رهبری 
هم در تاریخ ۱۲ شــهریور سال جاری مطرح کردند 
و با تأکید بر اینکه سیاســت خارجی در همه جای 
دنیا در مجامع بالادســتی تعیین می شود و نه در 
وزارت امور خارجه، گفتنــد: «وزارت امور خارجه 
در تعیین سیاست ها مشارکت دارد اما تصمیم گیر 
نیست، بلکه مجری است. در کشور ما نیز سیاست 
خارجی در شــورای  عالی امنیت ملــی با حضور 
مسئولان تعیین می شود و وزارت امور خارجه باید 

با شیوه های خود، آن را اجرا کند».
البته درخواســت محاکمه روحانی محدود به 
دوران پســاروحانی نیســت و برخی اصولگرایان 
ید طولایــی در این زمینه دارند؛ مثلا بهمن ســال 
گذشــته بود که گفته شد در کمیســیون اصل ۹۰ 
شــکایت تعداد زیادی از مردم علیه روحانی اعلام 
وصول شــد. آن زمــان خضریان، ســخنگوی این 
کمیســیون گفت: «۲۲۰ هزار نفــر از آحاد مختلف 

مردم شــکایتی از رئیس جمهور مشتمل بر ۱۶ بند، 
پیرامون موضوعات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
و سیاســی را تقدیم کمیســیون اصل ۹۰ مجلس 
کرده اند... . با توجه به تنوع موضوعات مطرح شده 
در این شکواییه، به فراخور موضوعات، کمیته های 
مختلف کمیسیون در این خصوص تشکیل جلسه 
داده و موضــوع را بررســی خواهنــد کرد و ســیر 
قانونی طی خواهد شــد و کمیســیون اصل ۹۰ با 
توجه به وظیفــه ذاتی خــود در چارچوب قانون 
اساسی به این موضوع ورود کرده و به طرز کار آن 

رسیدگی خواهد کرد».
البتــه همان  زمان هم به نظر می رســید چنین 
تحرکاتــی بیشــتر برای بالابردن ســطح فشــار بر 
روحانی اســت تا یک پیگیری دقیق از باب وظیفه 
نظارتی مجلس. هرچند این فشــارها فقط محدود 

به درخواست محاکمه نبوده و بعضا 
مشــاهده شــده که انتقاد جای خود 
را به طلــب مرگ داده اســت؛ مثلا 
مجتبی ذوالنوری در قامت نمایندگی 
مجلس خواســتار مرگ روحانی هم 
شــده بود. او در آبــان ۹۹ در توییتی 
نوشــت: «جناب روحانــی! اگر برای 
توجیه مذاکره با دشمن، علت صلح 
امام حســن بــا معاویه را خواســتِ 
اکثــر مــردم از امــام ذکــر می کنید، 
امــروز اکثریت قاطع ملــت ایران به 
کمتر از عزل و مجازات شــما راضی 
بــا منطق شــما، رهبر  نمی شــوند. 
انقلاب باید دســتور دهنــد هزار بار 
شــما را اعدام کنند تا دل مردم عزیز 

راضی شود».
اســت  این  پرســش مهــم  حالا 
که چــرا اکنون کــه روحانــی دیگر 
مســئولیتی نــدارد و کار در اختیــار 
اصولگرایان اســت، چنین فشارهایی 

خاصــه در حــوزه سیاســت خارجی بــه او و تیم 
دیپلماســی دولتش وارد می شود؟ و برخی نیروها 
با طــرح کلیدواژه محاکمه روحانــی چه هدف یا 

اهدافی را دنبال می کنند؟
زیباکلام: تندروها با دینامیت بازی می کنند

صادق زیباکلام، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه 
تهران، در پاســخ به این پرسش به «شرق» گفت: 
«هــدف اصلی ایــن جوســازی ها به انحراف بردن 
افکار عمومی اســت. اگر یادتان باشد اواخر خرداد 
و اوایــل تیــر، یعنی زمانــی که نتیجــه انتخابات 
مشخص بود و آقای رئیســی برنده انتخابات شده 
بود، آقــای روحانی چنــد بار گفت کــه همه چیز 
برای امضــای توافق ویــن آماده اســت و در این 
توافق مشخص شــده که تحریم ها باید رفع شود، 
چه اشــخاصی از لیســت تحریم خارج می شوند، 
ایران بایــد در چارچوب آژانس چه کارهایی انجام 
دهــد، طرف هــای غربی بایــد چه کار کننــد و... . 
روحانی چند بار این مســائل را مطرح کرد و گفت 
که امروز امکان لغــو تحریم ها وجود دارد. دولت 
آقــای رئیســی روی کار آمد و انتظــار این بود که 
نخســتین و مهم ترین کارش ادامــه مذاکرات وین 
و به سرانجام رســاندن آن باشــد، اما چنین نشد و 
هرچه جلوتر آمدیم، دیدیم که گویا هیچ برنامه ای 

برای این منظور وجــود ندارد. دور جدید مذاکرات 
هســته ای در ویــن که آقای عراقچــی آن را پیش 
می برد، با هماهنگی همه نهادهای بالادستی بود 
و همه از جزئیات آن اطلاع داشتند و جالب است 
که هیچ نهادی با آن مخالفت نکرد و طبیعی بود 
که دولت آقای رئیسی کار سختی در پیش نداشته 
باشــد و همان مذاکرات را ادامه دهد تا تحریم ها 
رفع شود، اما آقای رئیسی هیچ تصمیمی نگرفت؛ 
زیرا برنامه خاصی با نفرات مشخص شده ای برای 

این کار وجود نداشت».
او ادامــه داد: «آقای رئیســی از فروردین ۱۴۰۰ 
می دانســت که اگــر رئیس جمهور شــود، یکی از 
مهم ترین مســئولیت هایش مذاکرات وین اســت 
و می توانســت از همــان زمان مشــخص کند که 
چه فردی قرار اســت مذاکره کننده باشــد و شکل 
اما  باشــد؛  بایــد چگونــه  مذاکــره 
هیچ کدام از اینها در دســتور کار قرار 
نگرفت و حالا معلوم نیست شخص 
مذاکره کننــده عراقچی خواهد بود یا 
خیر؟ هیچ چیز مشــخص نیست، اما 
همه اینها لزوما دلیل فشارهای اخیر 
با عنــوان محاکمه روحانی نیســت. 
نیروهای رادیکال اصولگرا چند سال 
مدام بــه روحانی گفتند چــرا تمام 
برجام گذاشــته ای؟  بــر  را  تمرکزت 
گفتند چرا برای دولت رفع تحریم ها 
به این میزان اهمیت دارد؟ آنها مدام 
شــعارهای توجه به داخل را مطرح 
می کردند و می گفتند به جای تمرکز 
بر موضــوع مذاکرات بایــد از منابع 
داخلــی خودمــان اســتفاده کنیم و 
نمی خواســتند قبول کننــد تا زمانی 
کــه تحریم ها بــه قوت خــود باقی 
است، امکان استفاده از ظرفیت های 
داخلــی هم فراهم نمی شــود. حالا 
آنها که دولت فعلی را مقبول می دانند، به راحتی 
نمی پذیرند که رئیســی و دولتــش وارد مذاکراتی 
شــود که ادامه کار روحانی است. برای آنها خوب 
نیست که مشخص شــود باید اولویت دولت رفع 
تحریم ها باشد؛ بنابراین چاره ای نداشتند جز اینکه 
بگویند برای دولت رئیســی مهم نیست که برجام 
احیا می شــود یا نه. از سوی دیگر به روحانی و تیم 
دیپلماســی دولت  وقت هــم اتهام هایی از جمله 
ارتباط بــا غربی هــا را بزنند تا مذاکــره در دولت 
رئیســی را با مذاکــره در دولــت روحانی متفاوت 

جلوه دهند».
زیبلاکلام همچنین گفــت: «همه می دانیم که 
مذاکــرات هســته ای و توافق نامه برجــام زیر نظر 
همه نهادهای بالادســتی بوده است. اتفاقا آقای 
ظریــف هم  مورد اعتماد مقام معظم رهبری بود. 
با این اوصاف این ســخنان که روحانی و ظریف و 
دیگر دولتی ها در موضوع مذاکرات هسته ای دچار 
عمل مجرمانه ای شده اند، صرفا هوچی گری است. 
مــن به صراحت می گویم که تندروهــا با دینامیت 
بازی می کنند. آنها تصــور می کنند حالا که آمریکا 
از افغانســتان خارج شده، یک شکســت بزرگ را 
تجربه کرده است و نزد جامعه بین المللی آبرویی 
ندارد؛ پس حالا ایران دست برتر را دارد و می توان 

مذاکــرات را به تعویق انداخت تــا بینی آمریکا به 
خاک مالیده شــود و توجه ندارند که اتفاقا آمریکا 
در افغانســتان سیاســت تازه ای را پیــش گرفته و 
طالبان نیروی مورد اعتماد این کشور است و هیچ 
بعید نیســت در آینده و بعد از تشــکیل احتمالی 
دولت طالبان، شاهد ائتلاف عربستان، افغانستان، 

پاکستان و آمریکا باشیم».
جدی  نباید  را  رادیــکال  نیروهــای  زیدآبــادی:   

گرفت
احمد زیدآبادی، فعال و تحلیلگر سیاســی نیز 
درباره علت تشــدید فشارها بر روحانی به «شرق» 
گفت: «آقای روحانی و تیم دیپلماسی هر کاری که 
در حوزه مذاکرات هســته ای انجام دادند، با اطلاع 
تمام نهادها و مقامات عالی نظام از جمله رهبری، 
مجلس، قوه قضائیه و شــورای عالی امنیت ملی 
بوده است. علاوه بر این، آنهایی که امروز خواستار 
محاکمه روحانی اند، پاســخ دهند که اگر روحانی، 
ظریف یــا هر فرد دیگــری تخلفی کــرده یا حتی 
جرمی مرتکب شده است، چرا در زمان مسئولیت 
آنها از طرقــی مانند عزل، اســتیضاح یا محاکمه 
اســتفاده نشــد؟ اتفاقا ما همواره شاهد بودیم که 
رهبری حمایــت زیادی هم از دولــت می کرد. به 
این دلایل اســت که من بــاور دارم طرح موضوع 
محاکمه روحانی بیشــتر شــبیه به یک ســرگرمی 
برای برخی نیروهای اصولگراســت و حتما چنین 

مسئله ای به وقوع نمی پیوندد».
او درباره اینکه چرا برخی نیروها مذاکره تلفنی 
رئیسی با رئیس جمهور فرانسه را دیپلماسی فعال 
قلمداد می کنند اما اتفاق مشابه در دولت روحانی 
را تساهل دســتگاه دیپلماســی می دانستند، بیان 
کرد: «به هر حال آن زمان قدرت دستشــان نبود و 
حالا قدرت را در اختیار دارند. اصولگرایان معمولا 
وقتی خارج از قدرت قــرار دارند، به نقد همه چیز 
می پردازنــد و کاری ندارند نقدشــان چقدر دقیق 
است و وقتی خودشان در قدرت مستقر می شوند، 

هر کاری که درست تشخیص دهند، می کنند».
او همچنیــن دربــاره اینکــه آیا دولت رئیســی 
تأمین کننده خواسته برخی نیروهای رادیکال خواهد 
بود یا ســعی می کند مذاکرات هســته ای وین را به 
سرانجام برســاند، مطرح کرد: «دولت در رویارویی 
با مشــکلات عدیــده کنونی می داند کــه راهی جز 
مذاکره وجود ندارد. خزانه دولت خالی اســت و در 
چنین وضعیتــی کاری از پیش نمی رود. تندروها را 
هم خیلی نباید جدی گرفت. نه کسی به حرف آنها 
گوش می کند و نه حتی خود آنها تا آخر بر حرفشان 
ایســتادگی می کنند و در مقطع کنونی شــخصیت 
مهمی را ســراغ نــدارم کــه مخالــف مذاکرات و 

به توافق رسیدن در موضوع برجام باشد».
زیدآبادی در پایان در پاســخ به پرسشــی دیگر 
مبنی  بر اینکه آیا برخــی نیروها از ابتدا برای آنکه 
به سرانجام رســیدن مذاکــرات به نــام روحانی و 
دولتش ثبت نشــود، مانع بر ســر راه دولت وقت 
ایجاد می کردند، گفت: «بحث این نیست که به نام 
چه کسی ثبت شــود، بحث قدرت است. در ایران 
جدال بر ســر قدرت بیش از هر کشــوری در میان 
جناح های سیاسی دیده می شود. آنها می خواستند 
خودشــان در قدرت باشند و از هر طریقی رقیب را 
که دولت روحانی و اصلاح طلبان بودند، می زدند».

در گفت وگو با صادق زیباکلام و احمد زیدآبادی بررسی شد
پشت پرده درخواست محاکمه روحانى


